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** Hkkjrkrhy izkFkfed d’̀kh iriqjoBk lgdkjh laLFkkaph dkefxjh ** 

dky[kaM 2002-03 rs 2011-12 

izk-ds-ch-fxjkls] 
lg;ksxh izk/;kid] 

x-rq-ikVhy egkfo|ky;] uanqjckj 

 
2011 P;k f”kjx.krhuqlkj Hkkjrkrhy 68.8 VDds yksdla[;k xzkeh.k Hkkxkr jkgkr vkgs- ;k xzkeh.k yksdla[;sph 

miftfodk izR;{k o vizR;{kfjR;k d̀’kh {ks=koj voyacwu vkgs- “ksrh gk Hkkjrh; vFkZO;oLFkspk eq[; vk/kkj vkgs- dkj.k ;k 

{ks=kpk Hkkjrkrhy jkstxkjkpk okVk Qkj eksBk vkgs- ns”kk varxZr LFkqy mRiUukpk “ksrh {ks=kpk okVk 1960 e/;s 47.7 VDds 

gksrk- rj 1970-71 e/;s 41.7 VDdss] 1980-81 e/;s 35.6 VDds] 1990-91 e/;s 29.5 VDds] 2000-01 ;k o’khZ 22.3 VDds rj 

2010-11 ;k o’khZ 14.4 VDds o 2011-12 ;k o’khZ 13.9 VDds gksrk- ;k o#u y{kkr ;srs dh] ns”kk varxZr LFkqy mRiUukr 

“ksrh {ks=kpk okVk fnolsafnol deh&deh gksr vkgs- ;k {ks=krhy ns”kk varxZr LFkqy mRiUukpk nj osxkus ok<fo.;kph 

vko”;drk vkgs- dkj.k R;keqGsp brj {ks=krhy ok< vkf.k vFkZO;oLFkspk ,dw.k fodkl lk/; gksbZy- egRokps Eg.kts 

vkS|kSfxd {ks=krhy tkLrhr tkLr dPpk eky d̀’kh {ks= miyC/k d#u nsrs- 

Hkkjrh; vFkZO;oLFkspk d̀’kh gk eq[; vk/kkj vkgs- Eg.kwu HkkjrkP;k le/̀nhlkBh d̀’kh {ks=kph le/̀nh gk ,dp 

Ik;kZ; vkgs- dkj.k vkt xzkeh.k yksdla[;sph vkdMsokjh ikgrk 80 VDds yksdla[;k vkiY;k mRiUukP;k 41 VDds [kpZ 

vUu/kkU;koj djhr vkgs- rj gsp izek.k “kgjh yksdla[;sP;k ckcrhr 22 VDds vkgs- **fczDl ns”kkapk vuqHko vls lwphr 

djrks dh] d̀’kh {ks=kr ,d VDD;kaph o/̀nh rj brj {ks=kr lkj[;kp o/̀nhP;k rqyusr nksu rs rhu VDds xjhch deh 

dj.;kl vf/kd izHkkoh vlrs-** Eg.kwu ekxhy nksu iapokf’kZd ;kstukae/;s Li’V dsys vkgs dh] vFkZO;oLFksP;k 9 VDds 

o/̀nhlkBh d̀’kh {ks=kph o/̀nh dehr deh 4 VDds njkus vlkoh- ek= d’̀khlkBh dtkZph O;oLFkk gks.ksgh rso<sp egRokps 

vkgs- izkFkfed d̀’kh iriqjoBk lgdkjh laLFkk laiw.kZ lgdkjkP;k bekjrhps [kkac ekuY;k tkrkr- dkj.k d̀’kh iriqjoBk 

laLFkk ;k xzkeh.k Hkkxkrhy “ksrdÚ;kalkBh d’̀kh ir fo’k;hP;k eq[; L=ksr jkfgY;k vkgsr o vktgh xzkeh.k “ksrdjh d’̀kh 

irlkBh ;k laLFkkauk izFke ilarh dze nsrkr- 

Lokra«; izkIrhuarj d̀’kh {ks=kph izxrh >kyh ek= gjhr dzkarhuarjp d’̀kh {ks=kpk fodkl tyn xrhus >kyk- 1960 

uarj d̀’kh mRiknukph vYi fdaer] vYi d’̀kh mRiknu {kerk ;keqGs vusd vMp.kh vkY;k- ek= Hkkjrkr ^gjhr dzkarh^ pk 
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mi;ksx dj.;kr vkY;kuarj Hkkjrh; “ksrhP;k ¼d̀’kh {ks=kr½ ifjfLFkrhr Qkj eksBk cny >kyk- 1960 e/;s Hkkjrh; d̀’kh 

{ks=kyk gjhr dzkarhph vksG[k >kyh- FkksMD;kr Hkkjrh; “ksrhrhy vkeqykxz cnykpk rks dkGp Eg.krk ;sbZy- ifj.kkeh 

Hkkjrh; “ksrhrhy cÚ;kp vMp.kh VI;kVII;kus nqj gksÅ ykxY;k o izpaM yksdla[;syk HksMlko.kkjh vUu/kkU;kph leL;k 

deh gksÅ ykxyh- 

Lokra«;kuarj Hkkjrh; “ksrhr vusd leL;k fuekZ.k >kY;k- R;kr eq[;Rosd#u flapukph Qkjp e;kZfrn O;oLFkk 

fdaok lks;h] fud’̀V nT;kZph fc;k.ks] jklk;fud [krkaph ekx.khis{kk Qkjp vYi ek=k bR;knh- ek= gjhr dzkarhuarj o 

Hkkjr ljdkjP;k ,dk ikBksikB jkcfo.;kr vkysY;k iapokf’kZd ;kstuk ;keqGs ;k leL;k deh gks.;kl enr >kyh- Hkkjrh; 

“ksrhyk vusd leL;k vlY;k rjh egRokph leL;k gksrh rh “ksrhyk iriqjoB;kph 75 VDds is{kk tkLr “ksrdjh vkiY;k 

“ksrhP;k e”kkxrhlkBh lkodkjkadMwu dtZ ?ksr gksrs- lkodkjkapk dtkZojhy O;ktkpk nj Qkjp tkLr gksrk- R;kpk ifj.kke 

vlk gksr gksrk dh] “ksrdÚ;kauk vkiyh vkfFkZd ifjfLFkrh HkjelkB O;ktkeqGs fVdowu Bso.ks “kD; uOgrs- gh leL;k 

lksMfo.;klkBh fof”k’V O;oLFksph xjt gksrh- “ksrdÚ;kauh mRIkknhr dsysY;k d’̀kh ekykph 75 VDdss is{kk tkLr jDde 

lkodkjkaps O;kt ijr dj.;krp tkr gksrh- “ksrhph jk=afnol e”kkxr d#u o o’kZHkj d’V d#ugh “ksrdÚ;kaP;k gkrkr 

ukeek= jDde f”kYyd jkgr gksrh- f”kYyd jDdesr rs vkiyk pfjrkFkZgh pkyow “kdr uOgrs- 

Hkkjrh; fj>OgZ cWadsph 1935 e/;s LFkkiuk >kyh- R;kuarj Hkkjrh; fj>OgZ cWadsaus lgdkjh iriqjoBk laLFkkapk 

fodkl vkf.k o/̀nhlkBh ,d Lora= foHkkx LFkkiu dsyk- R;kpk Qk;nk lgdkjkP;k ek/;ekrwu vkt “ksrhyk iriqjoB;kP;k 

lks;h miyC/k >kY;k- dkj.k “ksrhlkBh iriqjoBk Qkj egRokpk vkgs- Hkkjrkr QDr pkj efgusp ikolkGk vlrks- ;k pkj 

efgU;kP;k njE;ku “ksrhP;k e”kkxrhlkBh iriqjoB;kph egRokph Hkqfedk vlrs- 

“ksrdÚ;kaph vkfFkZd ikÜoZHkweh ikgrk dks.khgh iriqjoBk dj.;kl r;kj gksr ukgh- dkj.k “ksrdÚ;kadMwu dtkZph 

ijrQsM gks.;kph dks.krhgh geh ulrs o nqljs dkj.k “ksrdÚ;kyk “ksrhiklwu mRiUu feGsyp ;kph geh ulrs- v”kk 

ifjfLFkrhr vkt “ksrdjh izkFkfed d̀’kh iriqjBk lgdkjh laLFkkdMwu iriqjoBk izkIr d# “kdrks- ;k iriqjoBk laLFkk 

“ksrdÚ;kauk iriqjoBk dj.;kps dke djrkr- 1912 e/;s lgdkjh laLFkkapk vf/kfu;e >kyk- ;k vf/kfu;ekOnkjs v”kk 

laLFkkaph uksan.kh dj.;kph ijokuxh ns.;kr vkyh- v”kk laLFkk ftYgk e/;orhZ lgdkjh cWadsa”kh layXu dj.;kr vkY;k 

vkf.k ftYgk e/;orhZ lgdkjh cWadk jkT; lgdkjh cWadsssa”kh layXu dj.;kr vkY;k- izkFkfed d’̀kh iriqjoBk lgdkjh laLFkk 
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“ksrhP;k dkeklkBh vYi o e/;e dkyko/khlkBh dtZiqjoBk djrkr- lnj isij gk Hkkjrkrhy izkFkfed d’̀kh iriqjoBk 

laLFkkaph dkefxjhps ewY;ekiu dj.;kP;k mÌs”kkus r;kj dj.;kr ;sr vkgs- 

Û la”kks/ku i/nrh %& 

   Lknj la”kks/ku isij r;kj djrkauk uW”kuy QsMjs”ku vkWQ LVsV dks&vkWijsfVOg cWad fy-eqacbZ vkf.k ljdkjh 

uksnhapk mi;ksx dj.;kr ;sbZy- rlsp fo’k;ka”kh laca/khr ys[k] orZekui=s vkf.k iqLrdkapkgh nq̧ ;e ekfgrhlkBh mi;ksx 

dj.;kr ;sbZy- lanHkZ o’ksZ Eg.kwu 2002-03 rs 2011-12 vlk ngk o’kkZapk dky[kaM jkghy- ;k isijOnkjs izkFkfed d’̀kh 

iriqjoBk lgdkjh laLFkkaph dkefxjhps ewY;kadu dsys tkbZy- eq[;Rosd#u izkFkfed d’̀kh iriqjoBk laLFkkaph xsY;k ngk 

o’kkZrhy ok<] lHkkln la[;k] ,dw.k Bsoh] dtkZph ekx.kh] dtZ iqjoBk] dtkZph Fkdckdh] ijrQsM u >kysys dtZ v”kk 

vusd ?kVdkaoj izdk”k Vkd.;kr ;sbZy o vH;klkr lekfo’V vlrhy- 

Û fu’iRrh vkf.k ppkZ %& 

 Hkkjrkrhy izkFkfed d̀’kh iriqjoBk laLFkk ;k xzkeh.k Hkkxkrhy “ksrdÚ;kauk d̀’kh iriqjoBk dj.;kr egRokph 

Hkqfedk ikj ikMhr vkgsr- ;k laLFkk HkkjrkP;k lgdkjh pGoGhP;k dsanzLFkkuh vkgsr- Hkkjrkrhy pkj lgdkjh laLFkkiSdh 

,d izkFkfed d’̀kh iriqjoBk laLFkk fun”kZukl ;srs- izkFkfed d’̀kh iriqjoBk lgdkjh laLFkk Eg.kts v”kk laLFkk dh T;k 

“ksrdÚ;kaP;k dY;k.kklkBh LFkkiu >kysY;k vkgsr- o “ksrdÚ;kauh “ksrdÚ;kalkBh LFkkiu dsysY;k vkgsr- 
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dks’Vd & v 

2002-03 rs 2011-12 ;k dkGkrhy izkFkfed d̀’kh iriqjoBk laLFkkaph la[;k 

Ok’kZ Lka[;k VDdssokjh 

2002-03 112309 11.21 

2003-04 105735 10.56 

2004-05 108779 10.86 

2005-06 106384 10.62 

2006-07 97224 9.71 

2007-08 94950 9.48 

2008-09 95633 9.55 

2009-10 96647 9.45 

2010-11 93413 9.33 

2011-12 92432 9.23 

,dw.k 1003506 100.00 

lanHkZ%& uW”kuy QsMjs”ku vkWQ LVsV dks&vkWijsfVOg cWad fy- 

dks’Vd & v 

2002-03 rs 2011-12 ;k dkGkrhy izkFkfed d̀’kh lgdkjh iriqjoBk laLFkkaph la[;k ¼VDdsokjhr½ 

11.21 10.56 10.86 10.62 9.71 9.48 9.55 9.45 9.33 9.23

0
2
4
6
8

10
12

2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12

 



P a g e  | 5 

 

Okjhy dks’Vd o vkys[k n”kZforkr fd] 2002-03 ;k o’kkZr lokZr tkLr izkFkfed d̀’kh iriqjoBk laLFkk LFkkiu >kysY;k 

vkgsr- ek= 2011-12 ;k o’kkZ”kh rqyuk djrk izkFkfed d’̀kh irlaLFkkaph la[;k deh >kysyh vkgs- 2002-03 ;k o’khZ 

VDdsokjh 11.21 vkgs- rj 2011-12 VDdsokjh 9.23 brdh deh >kyh vkgs- 2002-03 ;k o’kkZP;k rqyusr deh VDdsokjh 

fnlqu ;srs- dks’Vdko#u Li’V gksrs dh] 2002-03 ;k o’khZ lokZr tkLr izkFkfed d’̀kh iriqjoBk laLFkk LFkkiu >kysY;k 

vkgsr- 2002-03 rs 2011-12 ;k ngk o’kkZrhy lokZr tkLr ok< vkgs- ek= 2011-12 ;k o’khZ ngk o’kkZrhy lokZr deh 9.23 

ok< fnlwu ;srs-  

dks’Vd & c 

vuqlwfpr tkrh ¼,l-lh-½ o vuqlwfpr tekrh ¼,l-Vh-½ ,dw.k lHkklnkalaca/kh ekfgrh 

Ok’kZ ,dw.k lHkkln VDdsokjh vuqlwfpr 
tkrh     

¼,l-lh-½ 

VDdsokjh vuwlwfpr 
tekrh     
¼,l-Vh-½ 

VDdsokjh 

2002-03 123552 9.76 33184 12.8 12021 10.91 

2003-04 135411 10.70 30614 11.14 11889 10.79 

2004-05 127406 10.07 30934 11.26 11799 10.71 

2005-06 125197 9.89 30579 11.13 11664 10.59 

2006-07 129792 10.25 29258 10.65 11127 10.10 

2007-08 131530 10.39 29725 10.82 11199 10.16 

2008-09 132350 10.45 28495 10.38 10127 9.19 

2009-10 126419 9.98 26082 9.50 10515 9.54 

2010-11 121225 9.56 15385 5.61 9807 8.89 

2011-12 113596 8.95 20340 7.43 10059 9.12 

,dw.k 1266478 100.00 244596 100.00 110207 100.00 

 

lanHkZ & uW”kuy QsMjs”ku vkWQ LVsV dks& vkWijsfVOg cWad fy- 
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dks’Vd & c 

 

dks’Vd & c e/;s izkFkfed d’̀kh iriqjoBk lgdkjh laLFkkae/khy oxkZuqlkj lHkkln la[;k fnysyh vkgs- ;k iriqjoBk 

laLFkke/khy ,dw.k lHkkln la[;sr 2002-03 rs 2011-12 ;k ngk o’kkZaP;k dkGkr 2002-03 ;k o’khZ 10.70 VDds lokZr tkLr 

ok< >kyh- rj lokZr deh ok< 2011-12 ;k o’khZ 8.95 VDds fnlwu ;srs- vuqlwfpr tkrh ¼,l-lh-½ lHkklnkaph 2002-03 ;k 

o’khZ lokZr tkLr 12.8 VDds ok< >kysyh vkgs- rj lokZr deh 2010-11 ;k o’khZ 5.61 VDds ok< >kyh- dks’Vdko#u 

fun”kZukl ;srs dh] vuqlwfpr tkrhP;k lHkklnkaph ok< gh 2002-03 rs 2011-12 ;k ngk o’kkZr deh gksr xsysyh fnlrs- 

R;kp izek.ks vuqlqfpr tekrhP;k lHkkln la[;sph ok< y{kkr ?ksrk lokZr tkLr 2002-03 ;k o’khZ 10.91 VDds fnlwu ;srs- 

rj lokZr deh 2011-12 ;k o’khZ QDr 8.89 VDds ,o<hp ok< >kyh vkgs- ek= 2010-11 P;k rqyusr 8.89 VDds o#u 

2011-12 ;k o’khZ 9.12 VDds v”kh vYi”kh ok< >kysyh vkgs- 
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dks’Vd & d 

izkFkfed d’̀kh irlaLFksrhy Bsoh] dtZ vkf.k [ksGrs HkkaMoy fo’k;h efgrh 

o’kZ ,dw.k Bsoh VDdsokjh ,dw.k dtZ VDdsokjh [ksGrs HkkaMoy VDdsokjh 

2002-03 1912023 6.98 3027791 6.30 6114243 6.27 

2003-04 1814253 6.62 3425718 7.13 6204685 6.36 

2004-05 1897604 6.92 4024949 8.38 7540741 7.73 

2005-06 1956119 7.13 4101760 8.54 7338667 7.52 

2006-07 2348407 8.56 4371449 9.10 7995869 8.19 

2007-08 2544926 9.28 4784797 9.96 8810685 9.02 

2008-09 2624538 9.57 4893844 10.19 9458488 9.68 

2009-10 3528607 12.87 5176390 10.78 13519152 13.84 

2010-11 3723816 13.58 5400010 11.25 14422190 14.76 

2011-12 5025279 18.33 8883557 18.51 16050797 16-43 

,dw.k 27375572 100.00 48090265 100.00 97455517 100.00 

 

lanHkZ%& uW”kuy QsMjs”ku vkWQ LVsV dks&vkWijsfVOg cWad fy- 
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dks’Vd & d Hkkjrkrhy izkFkfed d̀’kh irlaLF;kaP;k Bsoh] dtZ vkf.k [ksGrs HkkaMoyh fo’k;h efgrh n”kZfor vkgs- ngk 

o’kkZP;k njE;ku 2002-03 rs 2011-12 ,dw.k 6.98 VDds o#u 18.33 VDds Bsohr ok< >kysyh vkgs- rlsp ,dw.k dtZ 6.30 

VDds o#u 18.51 VDds Ik;Zar ok<ys vkgs- Bsoh o dtkZaph ok< tyn xrhus >kysyh vkgs- HkkaMoykphgh ;k dkyko/khr 

y{k.kh; ok< >kysyh vkgs- 2002-03 rs 2011-12 ;k ngk o’kkZaP;k dkGkr 6.27 VDds iklwu 16.43 VDds ok< uksanfoyh xsyh 

vkgs- 
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dks’Vd & M 

okVi dtZ o Fkdckdh dtkZfo’k;h ekfgrh 

o’kZ okVi dsysys dtZ VDdsokjh Fkdckth dtZ VDdsokjh 

2002-03 3399586 5.75 4241124 6.72 

2003-04 3511924 5.94 4387282 6.95 

2004-05 3921172 6.63 4878546 7.73 

2005-06 4291959 7.26 5177866 8.20 

2006-07 4961275 8.39 5862015 9.28 

2007-08 5764248 9.75 6566638 10.40 

2008-09 5878674 9.94 6404424 10.14 

2009-10 7493754 12.67 7647983 12.11 

2010-11 9130382 15.44 8776794 13.90 

2011-12 10730023 18.15 9124321 14.45 

,dw.k 59082997 100.00 63066993 100.00 

 

lanHkZ %& uW”kuy QsMjs”ku vkWQ LVsV dks&vkWijsfVOg cWad fy- 
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dks’Vd & M 

 

dks’Vd & M okVi dsysys dtZ vkf.k Fkdckdh dtZ ngk o’kkZaph vkdMsokjh jDdesr o VDdsokjhr n”kZfor vkgs- 

Hkkjrkrhy izkFkfed d’̀kh iriqjoBk laLFkkauh 2002-03 rs 2011-12 ;k dkyko/khr 5.75 VDds rs 18.55 VDds Ik;Zar dtZ 

okVi dsysys vkgs- 2002-03 rs 2011-12 ;k dtZ okVikps izek.kkcjkscjp FkdckdhP;k izek.kkrgh ok< >kysyh fnlwu ;srs- 



P a g e  | 11 

 

dks’Vd & b 

,dw.k olwy dtZ o ,dw.k Fkfdr dtkZph 2002-03 rs 2011-12 ;k dkyko/khrhy ekfgrh 

o’kZ ,dw.k olwy dtZ VDdsokjh ,dw.k Fkfdr dtZ VDdsokjh 

2002-03 2505133 5.71 1528937 6.73 

2003-04 2794160 6.37 1629517 7.17 

2004-05 3173305 7.23 1605223 7.06 

2005-06 3550325 8.09 1547623 6.81 

2006-07 3836073 8.74 1575150 6.93 

2007-08 4328947 9.86 2400348 10.56 

2008-09 4669764 10.64 3793635 16.69 

2009-10 5597260 12.75 3952400 17.39 

2010-11 6754323 15.39 2269713 9.99 

2011-12 6644439 15.14 2430359 10.70 

,dw.k 43853729 100.00 22732905 100.00 

lanHkZ %& uW”kuy QsMjs”ku vkWQ LVsV dks&vkWijsfVOg cWad fy- 
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dks’Vd & b vkf.k vkys[k ,dw.k olqy >kysys dtZ o ,dw.k Fkfdr dtZ o’kZfugk; nk[kfor vkgsr- ,dw.k dtkZph olwyh 

2002-03 e/;s 5.71 VDds gksrh- R;kuarj 2011-12 Ik;Zar izR;sd o’khZ ,dw.k olwy dtkZP;k VDdsokjhr ok< gksr xsyh- 2011-

12 ;k o’khZ ,dw.k dtkZph olwyh 15.14 VDds >kyh ,dw.k Fkdhr dtZis{kk 2004-05] 2005-06] 2006-07] 2010-11 vkf.k 

2011-12 ;k o’kkZe/;s ,dw.k Fkdhr dtkZP;k VDdsokjhis{kk ,dw.k dtkZP;k olwyhph VDdsokjh tkLr vkgs- 2002-03 ;k o’khZ 

Fkdhr dtZ 6.73 VDds gksrs- R;kr ok< gksÅu 2011-12 ;k o’khZ 10.70 VDds ,dw.k Fkfdr dtZ gksrs- 

Û fu’d’kZ %& 

1- Hkkjrkrhy izkFkfed d̀’kh iriqjoBk lgdkjh laLFkk ldkjkRed Lo#ikps dk;Z djhr vkgsr- 2002-03 rs 2011-12 

;k dkGkr ;k laLFkkaph LFkkiuk udkjkRed vlyh rjh ,dw.k lHkkln la[;sr Hkjho ok< >kysyh fnlwu ;srs- 

2- izkFkfed d̀’kh iriwjoBk lgdkjh laLFkkae/;s vuqlqfpr tkrh ¼,l-lh½ vkf.k vuqlqfpr tekrh ¼,l-Vh-½ 

lHkklnkaph la[;k 2002-03 rs 2011-12 ;k ngk o’kkZaP;k dkGkr osxkus ok<ysyh vkgs- 

3- izkFkfed d̀’kh iriqjoBk lgdkjh laLFkke/;s ,dw.k lHkkln la[;sr ngk o’kkZP;k dky[kaMkr ok< >kysyh vkgs- 

;ko#u ;k laLFkkafo’k;h “ksrdÚ;kae/;s tkxr̀h fuekZ.k gksr vkgs- ;k laLFkkOnkajs “ksrdÚ;kauk iriqjoBk ;ksX; osGh 

gksssr vkgs- R;keqGs “ksrdjh ;k laLFkkaps lHkkln gks.ks ilar djhr vkgsr- vls vlys rjh ngk o’kkZr ikfgts R;k 

izek.kkr ,dw.k lHkkln la[;sr ok< >kysyh ukgh- 2002-03 rs 2011-12 ;k ngk o’kkZaP;k dkGkr 2002-03 ;k o’khZ 

9.76 VDds ok< gksrh- 2005-06 gs o’kZ oxGrk 2009-10 Ik;Zar lHkkln la[;sr ok< gksr xsyh- ek= 2010-11 vkf.k 

2011-12 ;k o’khZ VDdsokjhr ?kV >kysyh vkgs- ;k o#u “ksrdÚ;kauk dkgh izek.kkr brj laLFkkdMwu iriqjoBk 

gksr vlkok ;kph “kD;rk ukdkjkrk ;sr ukgh- 2002-03 rs 2009-10 ;k njE;ku lHkkln la[;sr 9.76 VDds rs 

9.98 VDds ok< >kysyh vkgs- 

4- izkFkfrd d̀’kh iriqjoBk laLFkkae/;s 2002-03 rs 2011-12 ;k ngk o’kkZar ,dw.k BsohaP;k izek.kkr Hkjho ok< >kysyh 

vkgs- ;k ngk o’kkZaP;k dkGkr 6.98 VDds rs 18.33 VDds v”kh ldkjkRed ok< ,dw.k Bsohae/;s uksanfoyh xsyh- 

,dw.k BsohaP;k ckcrhr ;k laLFkkauk “ksrdÚ;kapk ldkjkRed izfrlkn feGkysyh vkgs- ;k o#u “ksrdÚ;kauk vkiyk 

iSlk izkFkfed d’̀kh iriqjoBk lgdkjh laLFksr Bsoh Eg.kwu Bso.ks fo”oklik= okVrs- 

5- Hkkjrh; izkFkfed d̀’kh iriqjoBk lgdkjh laLFkkadMwu ns.;kr ;s.kkÚ;k ,dw.k dtkZrgh ngk o’kkZaP;k dky[kaMkr 

Hkjho ok< >kyssyh vkgs- 2002-03 rs 2011-12 ;k njE;ku 6.27 VDds rs 18.51 VDds ,o<h ok< uksanfoyh xsyh 
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vkgs- “ksrdÚ;kauk ;ksX; osGh o vYi njkr iriqjoBk ;k laLFkkaekQZr gksr vlY;keqGs iriqjoB;kph VDdsokjh 

2002-03 rs 2011-12 ;k dkGkr ok<r xsysyh vkgss- ;kpk Qk;nk “ksrdÚ;kauk vkiY;k “ksrhP;k e”kkxrhlkBh 

>kysyk vkgs- 

6- izkFkfrd d̀’kh iriqjoBk lgdkjh laLFkkaP;k 2002-03 rs 2011-12 ;k ngk o’kkZP;k dkGkr [ksGrs HkkaMoykr ok< 

>kysyh vkgs- 6.27 VDds rs 16.43 VDds brdh ok< ngk o’kkZP;k dkGkr [ksGrs HkkaMoykr >kyh- 

7- okVi >kysys dtZ o Fkdckdh dtZ nksUgh [kkR;krhy varj deh >kysys vkgs- ;ko#u “ksrdjh izkFkfed d’̀kh 

iriqjoBk lgdkjh laLFkkaP;k dtkZph ijrQsM osGsoj djhr vkgsr- 

8- “ksrdÚ;kauh dtkZph ijrQsM dsysyh vlyh rjh ,dw.k Fkdhr dtkZps izek.k ok<ysys vkgs- ;ko#u “ksrdjh 

dtkZph ijrQsM djhr vlys rjh osGsP;k vkr fdaok ns; rkj[ksi;Zar dtkZph ijrQsM djhr ukghr- R;keqGs 

Fkdhr dtkZr ok< >kysyyh vkgs- 

9- izkFkfed d’̀kh iriqjoBk lgdkjh laLFkakpk tyn xrhus fodkl gksr vkgs- fnolsafnol “ksrdÚ;kae/;s ;k iriqjoBk 

laLFkkph yksdfiz;rk ok<r vkgs- ;k laLFkkaP;k ok<hph “ksdMsokjh deh uksanfoyh xsyh rjh ;k laLFkkae/;s lHkkln 

la[;sr ok< gksr vkgs- R;kpizek.ks ,dw.k Bsohae/;sgh ok< gksr vkgs- 

10- Hkkjrkrhy d̀’kh iriqjoBk lgdkjh laLFkkuh dkefxjh vf/kd pkaxyh fnlq.k ;sr ulyh rjh lk laLFkkaps 

dkefxjhps fp= izxrh vkf.k fodklkps fnlrs- 
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